Министерство
образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З
__________________ № ________________

г. Нижний Новгород

О внесении изменений в Порядок проведения
итогового сочинения (изложения) на
территории Нижегородской области,

утвержденный приказом министерства
образования и науки Нижегородской области

от 14 ноября 2023 г. № 316-01-63-2988/23

В соответствии с пунктом 21.1 Порядка проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
4 апреля 2023г. № 233/552, а также в целях организованного проведения
итогового сочинения (изложения) как условия допуска к государственной
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего
образования
п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в Порядок проведения итогового сочинения (изложения) на
территории Нижегородской области, утвержденный приказом министерства
образования и науки Нижегородской области от 14 ноября 2023 г. № 316-01-63-
2988/23, следующие изменения:

1.1. Абзац первый подпункта 7.2 пункта 7 изложить в следующей
редакции:

«7.2 Региональный центр обработки информации государственной
итоговой аттестации государственного бюджетного образовательного
учреждения дополнительного профессионального образования «Нижегородский
институт развития образования» (далее – РЦОИ) в рамках организации и
проведения ИС(И):».

1.2. В пункте 17:
1) подпункт 17.1 дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«- при анализе результатов ИС(И) в выпускных классах, а также в целях

выработки мер по повышению качества обучения русскому языку»;

2

2) дополнить подпунктом 17.2 следующего содержания:
«17.2. В случаях, предусмотренных абзацем вторым подпункта 17.1

настоящего Порядка ИС(И) возможно проведение повторной проверки по
заявлению обучающихся, экстернов участников ИС(И) на имя министра
образования и науки Нижегородской области.».

1.3. Пункт 18 дополнить подпунктом 18.11 следующего содержания:
«18.11. По результатам повторной проверки согласно подпункту 17.1

настоящего Порядка ИС(И) в случае наличия измененных результатов ИС(И)
сведения об измененных результатах ИС(И) вносятся РЦОИ в РИС и после
получения подтверждения из федерального государственного бюджетного
учреждения «Федеральный центр тестирования» общеобразовательные
организации утверждают протоколом педагогического совета
общеобразовательной организации результаты ИС(И). Вышеуказанный протокол
в обязательном порядке должен учитываться при принятии решения о допуске
обучающихся ГИА-11 по итогам освоения образовательной программы среднего
общего образования.».

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр М.Ю.Пучков